
Kansallinen Luontoterveysohjelma vähentää kroonisten sairauksien haittoja ja 

kustannuksia  

Luontokato ymmärretään ekosysteemien köyhtymisenä, monimuotoisuuden vähenemisenä ja lajikatona. 

Ihmiskeho on myös ekosysteemi ja elimellisessä vuorovaikutuksessa muun luonnon kanssa. 

Ympäristömme on kiihtyvästi kaupungistunut ja elintapamme muuttunut. Luonnosta erkaantuminen on 

köyhdyttänyt kehon mikrobistoa ja vähentänyt altistumista luonnon biologisille kemikaaleille.  

Suomalainen lääketieteen ja ekologian tutkimus on tuottanut terveyden biodiversiteettihypoteesin, jonka 

mukaan kosketus monimuotoiseen luontoon vahvistaa kehon mikrobiomia, tasapainottaa 

immuunijärjestelmää ja suojaa sairauksilta. Monien kroonisten kansansairauksien taustalla näyttää 

olevan luontoperäisten suojatekijöiden väheneminen.  

Ihmisten luontoyhteyttä on parannettava eli vaikutettava siihen, mitä hengitämme, syömme, juomme ja 

kosketamme. Kansallinen allergiaohjelma (2008‒2018) painotti luonnolle altistumisen ja liikkumisen 

tärkeyttä. Tulokset olivat erinomaisia ja laajalti julkaistu. Terveydenhuollon koulutusohjelmaan ja 

väestön viestintään investoitiin noin 2 miljoonaa euroa. Ohjelman laskennalliseksi säästöksi kertyi 11 

vuodessa noin 1,2 miljardia euroa erityisesti ihmisten parantuneen työ- ja toimintakyvyn ansiosta.  

Luontoterveysohjelman tarkoitus on pysäyttää luontokatoa niin väestössä kuin muussa luonnossa. Alla 

olevassa kuvassa on esimerkkejä viesteistä ja tavoitteista. Päijät-Soten Terveys- ja ympäristöohjelma 

(2022‒2032) on alueellinen malli, josta parhaillaan kertyy kokemusta. Taustalla on Lahden valinta EU:n 

vihreäksi pääkaupungiksi 2021.  

Astma & allergia, diabetes ja masennus ovat esimerkkisairauksia, joiden suorat ja epäsuorat 

kustannukset ovat yhteensä noin 6 miljardia euroa vuodessa. Luontoterveysohjelma hyvin toteutettuna 

voi tuottaa merkittävää säästöä, jota voi varovaisesti arvioiden kertyä 500 miljoonaa euroa vain näiden 

sairauksien osalta. 
 

 


